1

证券代码：000703          证券简称：恒逸石化          公告编号：2018-024

恒逸石化股份有限公司

关于与阿里云计算有限公司签署战略合作框架协议的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、本次签订的仅为战略合作框架协议，属于双方合作意愿和基本原则的战

略性、意向性约定。

2、本协议的签署，短期内对公司业绩不构成重大影响。

3、公司最近三年披露的框架协议在正常履行中，不存在未达预期的情况。

为充分利用 ET 工业大脑和大数据技术在能源优化、工艺优化、品质提升、

大中台建设、新 B2B 及金融业务等方面的平台支撑和智能决策支持，深入挖掘

企业数据价值，助力公司生产经营管理从业务驱动向数据驱动升级，完成智能化

经营决策与预测，提升公司综合竞争力。2018 年 2 月 8 日，恒逸石化股份有限

公司（以下简称“恒逸石化”或“公司”）与阿里云计算有限公司（以下简称“阿

里云”）签订《战略合作框架协议》，建立战略合作伙伴关系。现将有关内容公告

如下：

    一、交易对方介绍

企业名称：阿里云计算有限公司

统一社会信用代码：91330106673959654P

法定代表人：胡晓明

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册资本：100,000 万元人民币

成立日期：2008 年 04 月 08 日

住所：浙江省杭州市西湖区转塘科技经济区块 16 号 8 幢

经营范围：第一类增值电信业务中的互联网数据中心业务、互联网资源协作

2

服务、内容分发网络业务、国内互联网虚拟专用网业务、互联网接入服务业务以

及第二类增值电信业务中的存储转发类业务、互联网域名解析服务业务信息服务

业务等。

关联关系：阿里云与公司不存在关联关系。

根据《公司章程》及相关规定，本协议的签署无需提交公司董事会或股东大

会审议。公司将在具体业务合作事宜明确后，严格按照有关法律法规、《公司章

程》等规定，履行相应的决策和审批程序。

二、协议的主要内容

双方以国家大力发展“互联网+”、大数据计算和智能制造建设为契机，本着

“优势互补、互惠互利、真诚合作、共同发展”的原则，充分挖掘和运用双方的

专业技术和市场优势，整合优质资源、形成聚合效应，依托阿里云的云计算、大

数据、AI 人工智能等核心技术以及专家服务，构建智能化、智慧化信息系统，

为公司的生产、运营、物流以及销售等各项业务提供平台支撑和智能决策支持，

助力公司智能制造转型升级和落地实施。

双方约定本合作框架协议下的各具体合作项目，将会依托阿里云的云计算、

大数据的产品、技术以及专家服务进行建设。总体的建设内容主要分为四大部分：

1）企业云和大数据基础设施建设；2）企业中台体系和服务建设；3）企业智能

系统和应用建设；4）工艺、能源优化提升建设。

三、协议对上市公司的影响

1、阿里云在中国云计算技术领域处于领先地位，本次公司与阿里云建立战

略合作，公司将获得阿里云先进的云计算、大数据技术与服务支持，通过应用阿

里云的大数据与企业中台技术架构，逐步实现开发平台的统一，数据的自然汇聚，

进而推进统一数据流能够快速落地。实现公司的产、供、销、研的信息管理的系

统化，更好地实现生产经营的信息化管理，推动公司以生产、安全、设备、质量、

能源等环节为重点的生产控制与经营管理无缝衔接和综合集成。

同时，恒逸石化拟应用阿里云的大数据应用架构（以 ET 工业大脑为载体），

通过大数据分析模型，分析和挖掘企业各类数据，构建恒逸石化企业级大数据平

3

台，实现从业务驱动向数据驱动的转型升级，并通过大数据实现智能化经营决策

与预测。

2、本次战略合作协议的履行及后续具体合作项目的实施存在一定的不确定

性，对公司未来年度经营业绩的影响无法准确预计，请投资者注意投资风险。

3、本次战略合作不影响公司业务的独立性，公司主要业务不会因本次合作

事项而对阿里云形成依赖。

四、重大风险提示

1、本协议为双方战略性、意向性的约定，是双方就合作事项达成的方向性

共识，具体合作方式、内容等事项仍需进一步签署正式的项目合同进行约定，存

在不确定性。

2、公司将严格按照深交所《股票上市规则》、《主板上市公司规范运作指引》

等有关规定，及时履行相应的信息披露义务。

五、备查文件

1、恒逸石化股份有限公司与阿里云计算有限公司签署的《战略合作框架协

议》。

特此公告。

恒逸石化股份有限公司董事会

二〇一八年二月八日